



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-021-2023, PARA LA "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTO PARA CLÍNICA INTEGRAL TRANSGÉNERO".



SIENDO LAS 09:30 HORAS DEL DÍA 04 DE ABRIL DE 2023, EN LA SALA DE LICITACIONES DE LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO, SITA EN EL SEGUNDO PISO DEL ANEXO 2, DE LA TORRE INSIGNIA UBICADA EN AVENIDA INSURGENTES NORTE NO. 423, COLONIA CONJUNTO URBANO NONOALCO-TLATELOLCO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC, C.P. 06900, CIUDAD DE MÉXICO; DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL **ARTÍCULO 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL Y DEL ARTÍCULO 41 FRACCIÓN I DE SU REGLAMENTO**, EL LIC. ERICK FERNANDO GONZÁLEZ ROMERO, JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NORMAS Y CONCURSOS, QUIEN PRESIDE ESTE ACTO, PROCEDE A DAR INICIO A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO 30001122-021-2023, PARA LA "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTO PARA CLÍNICA INTEGRAL TRANSGÉNERO", HACIENDO CONSTAR LOS SIGUIENTES:

HECHOS

POR PARTE DE LA CONVOCANTE SE ENCUENTRAN PRESENTES PARA EL DESARROLLO DE ESTE ACTO, LOS SIGUIENTES SERVIDORES PÚBLICOS:

ÁREA	SERVIDOR PUBLICO
JEFATURA DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NORMAS Y CONCURSOS	LIC. ERICK FERNANDO GONZÁLEZ ROMERO JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NORMAS Y CONCURSOS
DIRECCIÓN JURÍDICA Y NORMATIVA	LIC. ARIANA GALICIA MARTÍNEZ REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA Y NORMATIVA
DIRECCIÓN DE MEDICAMENTOS TECNOLIGÍA E INSUMOS	MTRO. FRANCISCO TOMÁS DELGADO SUBDIRECTOR DE MEDICAMENTOS
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO	C.P. ARTURO SANDOVAL SÁNCHEZ JEFE DE AUDITORÍA OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y CONTROL INTERNO "B"
DIRECCIÓN GENERAL DE LA CONTRALORÍA CIUDADANA	C. EDUARDO GONZÁLEZ VILLALOBOS CONTRALOR CIUDADANO

I. DE CONFORMIDAD CON EL REGISTRO DE ASISTENCIA DE ESTE ACTO, SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS LICITANTES:

PERSONA FÍSICA O MORAL	REPRESENTATE
HI-TEC MEDICAL, S.A DE C.V.	DAHENNE ITZEL ORTEGA ARGOSTT
FARMACEUTICA ALTHOS, S.A DE C.V.	RAMON OCTAVIO MEDINA RIOS

ACTO SEGUIDO Y CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS PÁRRAFOS CUARTO Y QUINTO DEL ARTÍCULO 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL, 41 FRACCIÓN I DE SU REGLAMENTO Y EN CUMPLIMIENTO AL NUMERAL 5.1 DE LAS BASES DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, SE PROCEDE A DAR RESPUESTA A TODOS Y CADA UNO DE LOS CUESTIONAMIENTOS RECIBIDOS, Y PARA TAL FIN, LA DIRECCIÓN DE MEDICAMENTOS, TECNOLOGÍA E INSUMOS, DARÁ RESPUESTA A LOS CUESTIONAMIENTOS DE CARÁCTER TÉCNICO Y LA DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS DARÁ RESPUESTA A LOS CUESTIONAMIENTOS DE CARÁCTER LEGAL, ADMINISTRATIVO Y ECONÓMICO, DE ACUERDO CON LO SIGUIENTE:

HI-TEC MEDICAL, S.A. DE C.V. PRESENTA LOS SIGUIENTES CUESTIONAMIENTOS:

PREGUNTA No.	NUMERAL E INCISO DE LAS BASES AL QUE SE REFIERE LA PREGUNTA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	NUMERAL 4.3 INCISO G) CONSTANCIAS DE ADEUDOS	ME REFIERO A LA CONSTANCIA DE NO ADEUDO DEL IMPUESTO DE NOMINA, MISMA QUE PUEDE SER TRAMITADA EN LINEA. SOLICITO A LA CONVOCANTE SEA CONSIDERADO COMO ORIGINAL LA CONSTANCIA QUE EMITE EL PORTAL DE LA TESORERÍA.	LA CONVOCANTE RESPONDE QUE ES CORRECTA SU APRECIACIÓN SIEMPRE Y CUANDO EL DOCUMENTO CONTENGA SELLO DIGITAL, CÓDIGO QR Y/O CUALQUIER OTRO ELEMENTO QUE PERMITA VALIDAR SU AUTENTICIDAD ANTE LA AUTORIDAD QUE LO EMITE.
2	ANEXO 1 FICHA TÉCNICA REQUERIMIENTOS	SOLICITAN CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE Y/O TITULAR DEL REGISTRO SANITARIO. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE Y A FIN DE NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN, SE PERMITA EN SU CASO CARTA DE	RESPONDE EL ÁREA TÉCNICA QUE SE REQUIERE CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE Y/O TITULAR DEL REGISTRO, SIN EMBARGO, SE ACEPTA LA PROPUESTA Y SERÁ EVALUADA PARA DETERMINAR SI CUMPLE CON LA



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE
BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
NÚMERO 30001122-021-2023, PARA LA "ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTO PARA CLÍNICA INTEGRAL TRANSGÉNERO".



2023
AÑO DE
Francisco
VILLA

PREGUNTA No.	NUMERAL E INCISO DE LAS BASES AL QUESE REFIERE LA PREGUNTA	PREGUNTA	RESPUESTA
	MINIMOS DE CALIDAD	APOYO DEL DISTRIBUIDOR MAYORITARIO, DEBIDO A QUE MUCHOS LABORATORIOS OTORGAN EL APOYO A TRAVÉS DE ELLOS.	NORMATIVIDAD.
3	ANEXO 1 FICHA TÉCNICA REQUERIMIENTOS MINIMOS DE CALIDAD	SOLICITAN CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE Y/O TITULAR DEL REGISTRO SANITARIO. RESPETUOSAMENTE, SOLICITO A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA PRESENTAR COPIA SIMPLE DE LA CARTA DE APOYO, ESTO DEBIDO A QUE, MUCHOS LABORATORIOS HAN SALIDO DE VACACIONES EN ESTA SEMANA Y LOS REPRESENTANTES LEGALES ENVÍA LA CARTA VIA CORREO ELECTRÓNICO. COMPROMETIENDONOS A PRESENTAR LA CARTA ORIGINAL, EN CASO DE RESULTAR CON ASIGNACIÓN.	RESPONDE EL ÁREA TÉCNICA QUE SE REQUIERE EN ORIGINAL.

EN ESTE ACTO SE LES PREGUNTO A LOS ASISTENTES SI DESEAN MANIFESTAR ALGUNA OBSERVACIÓN O COMENTARIO, A LO QUE RESPONDIERON SI TENER ALGUNA.

AL RESPECTO SE REALIZA LOS SIGUIENTES CUESTIONAMIENTOS:

FARMACEUTICA ALTHOS S.A. DE C.V. PRESENTA LOS SIGUIENTES CUESTIONAMIENTOS:

PREGUNTA No.	NUMERAL E INCISO DE LAS BASES AL QUESE REFIERE LA PREGUNTA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	NUMERAL. 2 INFORMACION DE LOS BIENES ADQUIRIR.	2.2 GRADO DE INTEGRACIÓN, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE SI LOS BIENES CUYO ORIGEN SEA DE IMPORTACIÓN NO SERÁN SUJETOS DE ADJUDICACIÓN EN ESTE PROCEDIMIENTO. FAVOR DE ACLARAR	LA CONVOCANTE ACLARA QUE POR TRATARSE DE UN PROCEDIMIENTO DE CARÁCTER NACIONAL LOS BIENES OFERTADOS DEBERAN CONTAR CON AL MENOS UN 50% DE GRADO DE INTEGRACION NACIONAL TAL Y COMO SE ESTABLECE EN EL NUMERAL 2.2. DE LAS BASES.
2	NUMERAL 4 REQUISITOS PARA PARTICIPAR EN ESTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, E INSTRUMENTOS PARA LA PRESENTACIÓN Y ENTREGA DE LAS PROPUESTAS. 4.3 DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA INCISO G)	SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE SOLO BASTARA PRESENTAR LA CONSTANCIA DE TRÁMITE EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS EN ORIGINAL Y COPIA REALIZADO ANTE LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA CORRESPONDIENTE Y QUE PREVIO A LA FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO SE DEBERÁ PRESENTAR LAS CONSTANCIAS DE ADEUDO QUE CORRESPONDAN. ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?	LA CONVOCANTE RESPONDE QUE ES CORRECTA SU APRECIACIÓN

CON FUNDAMENTO EN EL **ARTÍCULO 136 FRACCIÓN XXIV** DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL PODER EJECUTIVO Y DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO, EL REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO, MANIFIESTA QUE SU ASISTENCIA TIENE COMO FINALIDAD VERIFICAR QUE LA CELEBRACIÓN DE ESTE ACTO SE REALICE CONFORME A LA LEGISLACIÓN Y NORMATIVIDAD APLICABLE, LO ANTERIOR SIN PERJUICIO A LAS FACULTADES DE FISCALIZACIÓN E INVESTIGACIÓN QUE OPORTUNAMENTE REALICE EL PROPIO ÓRGANO INTERNO DE CONTROL.

SE HACE DEL CONOCIMIENTO A LOS LICITANTES, QUE CON FUNDAMENTO EN EL **ARTÍCULO 136 FRACCIÓN VII** DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL PODER EJECUTIVO Y DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO, EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL SE RESERVA EL DERECHO DE REQUERIR DE ACUERDO A LA NATURALEZA DE SUS FUNCIONES, INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN A LA CONVOCANTE ASÍ COMO A LOS



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE
BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
NÚMERO 30001122-021-2023, PARA LA "ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTO PARA CLÍNICA INTEGRAL TRANSGÉNERO".



PROVEEDORES CUANDO ESTIME CONVENIENTE.

LA CONVOCANTE COMUNICA A LOS ASISTENTES QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA 06 DE
ABRIL DE 2023, A LAS 9:30 HORAS EN ESTA MISMA SALA.

III. NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUÉ TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, A LAS 10:20 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO DE
CONFORMIDAD Y PARA CONSTANCIA Y VALIDEZ AL MARGEN Y AL CALCE, LAS PERSONAS QUE EN ELLA INTERVINIERON PARA LOS EFECTOS A LOS QUE
HAYA LUGAR.

POR PARTE DE LA SECRETARÍA DE
SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO

ÁREA	SERVIDOR PÚBLICO	FIRMA
JEFATURA DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NORMAS Y CONCURSOS	LIC. ERICK FERNANDO GONZÁLEZ ROMERO JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NORMAS Y CONCURSOS	
DIRECCIÓN JURÍDICA Y NORMATIVA	LIC. ARIANA GALICIA MARTÍNEZ REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA Y NORMATIVA	
DIRECCIÓN DE MEDICAMENTOS TECNOLOGÍA E INSUMOS	MTRO. FRANCISCO TOMÁS DELGADO SUBDIRECTOR DE MEDICAMENTOS	
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD	C.P. ARTURO SANDOVAL SÁNCHEZ JEFE DE AUDITORÍA OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y CONTROL INTERNO "B"	
DIRECCIÓN GENERAL DE LA CONTRALORÍA CIUDADANA	C. EDUARDO GONZÁLEZ VILLALOBOS CONTRALOR CIUDADANO	

POR LOS LICITANTES

EMPRESA	REPRESENTANTE	FIRMA
HI-TEC MEDICAL, S.A DE C.V.	DAHENNE ITZEL ORTEGA ARGOSTT	
FARMACEUTICA ALTHOS, S.A DE C.V.	RAMON OCTAVIO MEDINA RIOS	

00000217